[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________  №  _______________

г. Лыткарино
О внесении изменений в муниципальную программу
 «Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014-2016 годы
       На основании предложений разработчика муниципальной программы «Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014-2016 годы, утверждённой   постановлением  Главы   города   Лыткарино   от   14.10.2013  № 785-п,  в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о муниципальных программах города Лыткарино, утвержденным постановлением Главы города Лыткарино от 12.09.2013 №  665-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах города Лыткарино», с учётом протокола заседания Рабочей группы по рассмотрению проектов ведомственных и муниципальных программ от 07.11.2013 №7, постановляю:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014-2016 годы, утверждённую  постановлением Главы города Лыткарино от 14.10.2013 № 785-п «Об утверждении муниципальной программы «Физическая культура и спорт города Лыткарино»  на 2014-2016 годы», изложив её в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские Вести» и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации города Лыткарино А.Ю. Уткина.

                                                               Е.В. Серёгин

Приложение к
Постановлению

Главы города Лыткарино

от ______________№_______

Муниципальная программа  «Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014 -2016 годы

1. Паспорт муниципальной программы «Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014 -2016 годы
	Наименование муниципальной программы
	 «Физическая культура и спорт города Лыткарино »

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение жителей города широкими возможностями по удовлетворению потребностей в физической культуре и участии в массовом спортивном движении;

Развитие спорта среди жителей города всех возрастных и социальных категорий (дети, молодежь, представители среднего и старшего поколения), а также лиц с ограниченными возможностями здоровья;

Укрепление физического и нравственного здоровья лыткаринцев;

Популяризация массового и профессионального спорта.

	Задачи муниципальной программы
	Увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Создание дополнительных условий для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья;

Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства;

Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением;
Поощрение низовых форм самоорганизации граждан по организации спортивных

соревнований;
Финансирование сборных команд города Лыткарино по различным видам спорта;
Увеличение численности, занимающихся  в учреждениях дополнительного образования (МОУ ДОД ДЮСШ, МОУ ДОД СДЮШОР, МОУ ДОД ЦДТ «Искатель»);

Развитие материально-технической базы объектов спорта;

Строительство новых спортивных объектов.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации города Лыткарино А.Ю. Уткин

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация города Лыткарино.

	Разработчик муниципальной программы
	Управление по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации г. Лыткарино

	Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы
	Управление по делам культуры, молодёжи, спорта  и туризма Администрации города Лыткарино;

Управление образования города Лыткарино;

Управление ЖКХ и РГИ;

МОУ ДОД ДЮСШ;

МУП СК «Кристалл»;

МУ СК  «Арена Лыткарино».

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы  (тыс. рублей)

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Средства бюджета

г.Лыткарино
	377 024,5
	72250,0
	297 238,9
	7 535,6

	Средства бюджета

Московской области

	Итого

	Планируемые результаты реализации программы
	 В результате реализации Программы предполагается:

Увеличить долю граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Увеличить показатель обеспеченности спортивной инфраструктурой;
Обучить плаванию 90% воспитанников учреждений дошкольного образования в возрасте 6 лет;
Увеличить число обучающихся, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом.
Основными проблемами в процессе качественного улучшения состояния физической культуры и спорта в городе Лыткарино являются следующие:

- Низкая оснащенность спортивным оборудованием и инвентарем образовательных учреждений города;

- Недостаток специалистов по организации и проведению физкультурно-оздоровительной работы среди жителей города всех возрастных и социальных категорий;
- Отсутствие учреждения физической культуры и спорта по работе со  взрослым населением города;
- Недостаток специалистов по организации и проведению физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства;
- Низкая обеспеченность города спортивными сооружениями: спортзалами – 20 %, плоскостными сооружениями 29 %;

- Недостаточная обеспеченность детско-юношеских спортивных школ и клубов спортивным инвентарем и оборудованием, спортивной экипировкой, учебно-методической литературой;

- Отсутствие у детско-юношеских спортивных школ (СДЮШОР, ДЮСШ) современных специализированных спортивных баз для обеспечения круглогодичного учебно-тренировочного процесса;

- Недостаточное финансирование спортивных сборных команд города Лыткарино, в части обеспечения их участия в международных, всероссийских, областных соревнованиях и аренды спортивных сооружений;
- Отсутствие условий для систематических занятий спортивных сборных команд города Лыткарино.
В рамках реализации Программы планируется предпринять следующие шаги:
- Программой предусматривается расширение доступности занятий физической культурой и спортом по месту жительства, содействие индивидуальным занятиям спортом.

- Привлечение детей и подростков (включая детей из многодетных и малообеспеченных семей, подростков "группы риска") к физкультурно-спортивным  занятиям и мероприятиям, проводимым во внеурочное время;
- Проведение спортивных мероприятий среди учащихся за счет организации турнирной системы соревнований. Поощрение победителей и участников памятными призами.

- Проведение Спартакиады для учителей физической культуры по видам спорта с подведением комплексного зачета и награждением победителей и призеров.
- Организация и проведение городских спортивно-массовых мероприятий по видам спорта.

- Расширение взаимодействия с ветеранскими организациями.

- Развитие спортивно-массовой и оздоровительной работы, в том числе развитие наиболее доступных для населения массовых и народных видов спорта, с использованием простейших спортивных баз во дворах и территорий (мини-футбол, настольный теннис, шашки, шахматы, дартс и др.).

- Развитие популярных у молодежи новых и экстремальных видов спорта, физкультурно-спортивных направлений.

- Широкое использование Календаря физкультурно – массовых мероприятий – как инструмента организации занятий спортом учащихся учебных заведений на территории города.
- Обучение плаванию детей дошкольного возраста.

- Увеличение охвата занятиями по обучению плаванию детей дошкольного возраста.

- Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных граждан к объектам спорта и возможности их использования.
- Обеспечение детско-юношеских спортивных школ спортивным инвентарем и оборудованием, спортивной экипировкой, учебно-методической литературой.

- Увеличение финансирования спортивных сборных команд города Лыткарино, в части обеспечения их участия в международных, всероссийских, областных соревнованиях и аренды спортивных сооружений;

- Создание условий для систематических занятий спортивных сборных команд города Лыткарино.
- Строительство объектов спорта.
Физическая культура, являясь составной частью общей культуры человека, его здорового образа жизни, намного определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту и общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. Физическая культура и спорт в настоящее время является основным средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма граждан, подготовки их к защите Родины.
Муниципальная программа "Физическая культура и спорт  города Лыткарино" на 2014-2016 годы является документом, определяющим организационные условия и финансовые ресурсы для развития физической культуры и спорта в городе Лыткарино.
3. Планируемые результаты реализации муниципальной Программы
«Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014-2016 годы
	№ п/п
	Задачи,
направленные на достижение цели
	Показатели,
характеризующие достижение цели
	Единица
измерения
	Базовое значение показателя
(на начало реализации программы
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением
	Количество мероприятий
	Ед.
	72
	85
	90
	100

	2.
	Численность, занимающихся

физической культурой и спортом
	Численность занимающихся
	Чел
	8348

	8400
	8450
	8500

	3.
	Численность занимающихся

в учреждениях дополнительного образования (МОУ ДОД ДЮСШ, МОУ ДОД СДЮШОР, МОУ ДОД  ЦДТ «Искатель»)
	Численность занимающихся
	Чел.
	1430
	1500
	1540
	1600

	4.
	Развитие материально-технической базы объектов спорта
	Количество объектов
	Ед.
	41
	42
	43
	43

	5.
	Строительство новых спортивных объектов
	Количество объектов
	Ед.
	41
	42
	43
	43

	6.
	Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства
	Количество объектов
	Ед.
	23
	23
	24
	25

4. Перечень мероприятий муниципальной Программы

«Физическая культура и спорт города Лыткарино» на 2014-2016 годы
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения мероприятия
	Всего,
2014-2016гг.

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам,
(тыс. руб.)
	Ответственный
за
выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Календарный план спортивно-массовых мероприятий города Лыткарино

	Средства бюджета    г.Лыткарино
	2014-2016
	8047,0
	1 673,0
	3 123,0
	3 251,0
	Управление по делам культуры, молодёжи, спорта

и туризма Администрации города Лыткарино

	2.
	Организация тренировочного процесса сборных  команд города по видам спорта, спортивно-массовых мероприятий города Лыткарино и Управления образования г. Лыткарино на базе МУП  СК «Кристалл»
	Средства бюджета    г.Лыткарино
	2014-2016
	7839,5
	2 779,0
	2 479,4
	2 581,1
	МУП СК «Кристалл»

	3.
	Реализация мероприятий направленных на обучение плаванию детей дошкольных образовательных учреждений  города Лыткарино
	Средства бюджета    г.Лыткарино
	2014-2016
	3 274,7
	1 048,0
	1 091,0
	1 135,7
	Управление образования города Лыткарино

	4.
	Организация  благоустройства спортивных  кортов города, расположенных по адресам:

- ул. Парковая д. 12

- кв-л 1 д. 9

- кв-л 2 д. 3

- зил-городок

- 6 микрорайон (Петровское)
	Средства бюджета    г.Лыткарино
	2014-2016
	1113,3
	0
	545,5
	567,8
	Управление
ЖКХ и РГИ

г. Лыткарино

	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения мероприятия
	Всего,
2014-2016гг.

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам,
(тыс. руб.)

	Ответственный
за
выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	   2014 год
	2015 год
	2016 год

	6.
	Строительство и проектирование
 МУ СК «Арена Лыткарино»
	Средства бюджета    г.Лыткарино
	2014-2016

	350 000,0
	60 000,0
	290 000,0
	0,0
	Управление
ЖКХ и РГИ

г. Лыткарино

	7.
	Строительство и проектирование физкультурно-оздоровительного комплекса с крытым катком
	Средства бюджета    г.Лыткарино
	2014-2016
	6 750,0
	6 750,0
	0,0
	0,0
	МОУ ДОД  ДЮСШ

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ ПО ГОДАМ
	2014-2016
	377 024,5
	72 250,0
	297 238,9
	7 535,6